[image: image1.png]

3
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.07.2022

	№
	364-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства

Кировской области от 13.11.2007 № 113/458
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Кировской области от 13.11.2007 № 113/458 «Об устройстве, санитарном состоянии и оборудовании скотомогильников (биотермических ям) на территории области» следующие изменения:

1.1. Заголовок к тексту изложить в следующей редакции:
«О содержании скотомогильников на территории Кировской области».

1.2. Преамбулу, пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов (далее – Правила), утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов», в целях предупреждения возникновения биолого-социальных чрезвычайных ситуаций на территории Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области и руководителям организаций Кировской области:
1.1. Обеспечить утилизацию биологических отходов, образующихся на территориях муниципальных образований Кировской области и организаций Кировской области, в соответствии с Правилами.

1.2. Обеспечить содержание скотомогильников, находящихся на территории муниципальных образований Кировской области и организаций Кировской области, в соответствии со следующими требованиями:
1.2.1. Требования к скотомогильникам, на территории которых не захоранивались трупы животных, павших от сибирской язвы:
территория скотомогильника огорожена глухим забором высотой не менее 2 метров с въездными воротами;

с внутренней стороны забора по всему периметру выкопана траншея глубиной 0,8 – 1,4 метра и шириной не менее 1,5 метра с устройством вала из вынутого грунта, через траншею перекинут мост;
над биологической камерой на высоте 2,5 метра построен навес длиной 6 метров, шириной 3 метра;
имеются помещения для вскрытия трупов животных, хранения дезинфицирующих средств, инвентаря, спецодежды и инструментов;

ворота скотомогильника и крышка биологической камеры заперты на замки, ключи от которых хранятся у специально назначенных лиц организации, на территории которой находится объект;

имеются подъездные пути.
1.2.2. Требования к скотомогильникам, на территории которых захоранивались трупы животных, павших от сибирской язвы:

территория скотомогильника огорожена глухим забором высотой не менее 2 метров;
скотомогильник обозначен со всех сторон предупреждающими табличками с надписью «сибирская язва».

2. Ветеринарно-санитарные обследования скотомогильников, расположенных на территории муниципальных образований Кировской области и организаций Кировской области, проводятся кировскими областными государственными бюджетными учреждениями ветеринарии не менее одного раза в год на основании распоряжения управления ветеринарии Кировской области».
1.3. Пункт 3 исключить.

1.4. В пункте 3–1 и в заголовке прилагаемого плана мероприятий по предоставлению земельных участков под бесхозяйные скотомогильники (биотермические ямы) и передаче их в собственность Кировской области слова «(биотермические ямы)» исключить.
1.5. Утвердить план мероприятий по предоставлению земельных участков под бесхозяйные скотомогильники и передаче их в собственность Кировской области в новой редакции согласно приложению.
1.6. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области Котлячкова А.А.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
	Председатель Правительства

Кировской области    А.А. Чурин

[image: image1.png]_1057993940.doc
[image: image1.png]